

TRIS

TJEJERS RÄTT I SAMHÄLLET

Per e-post till: Justitedepartementet

Remissyttrande: Förstärkt skydd för den personliga integriteten. Behovet av åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp samt omvändelseförsök SOU 2023:37

TRIS – tjejers rätt i samhället (TRIS) inkommer med remissvar avseende ovan rubricerad utredning enligt följande.

TRIS delar utredningens slutsats om att oskuldskontroller, oskuldsingrepp och utfärdande av oskuldsintyg förekommer i Sverige. TRIS erfarenhet är att ovan nämnda praktiker förekommer bland grupper som praktiserar hedersrelaterat våld och förtryck samt att mörkertalet är stort. TRIS delar också utgångspunkten för utredningen om att dessa praktiker används för att kontrollera kvinnors och flickors sexualitet i syfte att upprätthålla heder.

TRIS välkomnar utredningens förslag om en kriminalisering av oskuldskontroller och oskuldsingrepp eftersom det sänder ut ett tydligt budskap till förövare och kan verka avskräckande. Genom att kriminalisera dessa praktiker förstärks också budskapet om att hälso- och sjukvårdens arbete ska bygga på beprövad fakta och evidensbaserad vetenskap snarare än hederskulturella föreställningar kring kvinnors sexualitet och kroppar.

Utredningens förslag om att utvidga möjligheter till beslut om utreseförbud är enligt TRIS ett viktigt tillägg i den befintliga lagstiftningen som tar hänsyn till att oskuldskontroller och oskuldsingrepp även utförs utomlands.

Gällande utredningens förslag om att inte kriminalisera utfärdandet av oskuldsintyg anser TRIS att det tvärtom bör ske en kriminalisering av oskuldsintyg som utformas skriftligen som ett bevis på utförd oskuldskontroll.

Gällande utredningens förslag att kriminalisera underlåtenhet att avslöja äktenskapstvång och barnäktenskapsbrott ställer sig TRIS positiva till detta. TRIS delar utredningens slutsats om att brottens karaktär är av allvarlig sort och därför kan motivera en kriminalisering. TRIS instämmer i utredningens slutsats om att planering och utförande av äktenskapstvång och barnäktenskap oftast involverar ett flertal olika personer.

TRIS anser inte att det är tillräckligt att se över och vid behov komplettera befintliga informations- och utbildningsinsatser. Istället ser TRIS ett behov av särskilt inriktade informations- och utbildningsinsatser om hedersrelaterat våld och förtryck generellt och dess koppling till bevarandet av kvinnors och flickors oskuld. Dessa insatser bör riktas till Socialstyrelsen, Skolverket, hälso- och sjukvården.

Telefon: 010-255 91 91

www.tris.se - info@tris.se

TRIS

TJEJERS RÄTT I SAMHÄLLET

TRIS vill se att examensordningens krav på att studenter vid vissa utbildningar ska kunna uppvisa kunskap om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer utökas till att omfatta hedersrelaterat våld och förtryck som egen kategori.

TRIS – tjejers rätt i samhället

Uppsala, 2023-11-20

Telefon: 010-255 91 91

www.tris.se - info@tris.se